- 1 -

ATA DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 12 DE SETEMBRO
DE 2022.

VEREADORES PRESENTES: Aguinaldo José de Souza (Agnaldo Gêmeo), Caio Eduardo
Jardim Antonio, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria, Presidente), Dalva

Cristina Siqueira dos Santos, Edson Rogério Vizú (Vizú do Banco), Jose Eduardo Gomes
Junior (Fofo), Leandro Moretti Serrano, Luiz Fernando Riul  (Xotô, Vice-Presidente), Luiz

Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli Rodrigues Violante Pegoraro, Mateus Signorini  (1º
Secretário), Rogerio Lima Conga  (Bello Cerimonial, 2ª Secretário) e Samuel Farah.

ABERTURA:

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São
Paulo, no Salão de Reuniões, com início às 19:43 horas, foi realizada a 21ª Sessão Ordinária de 2022 do presente
Legislativo. Havendo número legal de vereadores, o Sr. Presidente Cleber Tomaz de Camargos, invocando a
Proteção de Deus, deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA:

ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA 2022  -  05/09/2022

- requerimento do Vereador Leandro Moretti Serrano para a dispensa da leitura da ata,
aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah

- ata aprovada por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah

 LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

 Ciência ao Plenário dos Ofícios Nº 299/2022, Nº 300/2022 e Nº 301/2022, da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-
SP; encaminhando respostas de requerimentos feitos por vereadores desta Casa de Leis. (cópias eletrônicas
fornecidas aos respectivos vereadores e documentos originais à disposição na Secretaria do Legislativo)

- 2 -

PROJETOS DANDO ENTRADA:

 PROJETO DE LEI Nº 083/2022 do Executivo “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR
NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4793, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021, QUE ESPECIFICA” (regime de urgência
e pedido de sessão extraordinária)

 PROJETO DE LEI Nº 084/2022 do Executivo “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
REPASSAR RECURSOS NA FORMA DE AUXÍLIO NO CORRENTE EXERCÍCIO AO LAR SÃO VICENTE DE
PAULO, BEM COMO EFETUAR ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA LEI
ORÇAMENTÁRIA Nº 4793 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.” (regime de urgência e pedido de sessão
extraordinária)

 PROJETO DE LEI Nº 085/2022 do Executivo “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
SUBVENCIONAR NO CORRENTE EXERCÍCIO O LAR SÃO VICENTE DE PAULO, BEM COMO EFETUAR
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº 4793 DE 18 DE
NOVEMBRO DE 2021.” (regime de urgência e pedido de sessão extraordinária)

 PROJETO DE LEI Nº 086/2022 do Executivo “DISPÕE SOBRE O PROCEDIMENTO PARA A INSTALAÇÃO
DE INFRAESTRUTURA DE SUPORTE PARA ESTAÇÃO TRANSMISSORA DE RADIOCOMUNICAÇÃO -
ETR AUTORIZADA PELA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL, NOS TERMOS DA
LEGISLAÇÃO FEDERAL VIGENTE, DE TECNOLOGIA 5G”

OBS.: Os Projetos de Lei Nº 081/2022 e Nº 086/2022 do Executivo serão encaminhados para as comissões
permanentes, para parecer; iniciando pela Comissão de Justiça e Redação e, em seguida, pela Comissão de
Finanças, Orçamento, Controle e Planejamento, de forma sucessiva; saindo os respectivos presidentes das comissões
intimados do prazo, de quatro dias, que se inicia no dia 13/09/2022. Sendo que os Projetos de Lei Nº 081/2022 e Nº
086/2022 do Executivo também serão encaminhados para a Comissão de Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente.
Ficando, desde já, deferida prorrogação de prazo, por igual período, para cada comissão; tendo em vista, o volume e
complexidade das matérias em tramitação nas comissões permanentes. Observando os Artigos 79 e seguintes do
Regimento Interno.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- requerimento do Vereador Mateus Signorini para a dispensa da leitura dos requerimentos, das indicações e das
moções, aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- dispensada a leitura dos requerimentos, das indicações e das moções.

REQUERIMENTOS:

 REQUERIMENTO N.º 98/2022, de autoria da Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos, em que requer ao
Senhor Prefeito que envie a esta Casa de Leis informações referentes à gratificação por desempenho de atividade
delegada em nosso município (Projeto de Lei n. 80-2022).

 REQUERIMENTO N.º 99/2022, de autoria da Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos, em que requer ao
Senhor Prefeito que envie a esta Casa de Leis informações referentes às aulas de treinamento funcional em nossa
cidade.

- 3 -

 REQUERIMENTO N.º 100/2022, de autoria das Vereadoras Dalva Cristina Siqueira dos Santos e Marli Rodrigues
Violante Pegoraro e dos Vereadores Rogério Lima Conga (Bello Cerimonial), em que requerem ao Senhor Prefeito
que envie a esta Casa de Leis informações referentes às protetoras independentes de nosso município.

INDICAÇÕES:

 INDICAÇÃO N.º 278/2022, de autoria do Vereador Edson Rogério Vizu (Vizu do Banco), em que indica ao Senhor
Prefeito que determine ao departamento competente que realize o recapeamento das Ruas Joaquim Araújo, Benjamin
Constant, Dr. Virgílio Costacurta, Rui Barbosa e Lincoln Guimarães.

 INDICAÇÃO N.º 279/2022, de autoria do Vereador Luiz Fernando Riul (Xotô), em que indica ao Senhor Prefeito a
criação do cargo de fiscal de posturas no quadro da Prefeitura Municipal de Jardinópolis.

 INDICAÇÃO N.º 280/2022, de autoria do Vereador Luiz Fernando Riul (Xotô), em que indica ao Senhor Prefeito
que acione a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, assim como a Defesa Civil, determinando a
adoção de medidas para podar três árvores da Praça São Pedro, localizada no Distrito de Jurucê.

 INDICAÇÃO N.º 281/2022, de autoria do Vereador Luiz Fernando Riul (Xotô), em que indica ao Senhor Prefeito
que acione a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, assim como a Defesa Civil, determinando a
adoção de medidas para podar as árvores localizadas na Rua Coronel Prudente Corrêa, no Distrito de Jurucê, próximo
da Escola Mário Lins, onde está sendo construído o poço artesiano com alambrado e painel elétrico.

 INDICAÇÃO N.º 282/2022, de autoria da Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos, em que indica ao Senhor
Prefeito que determine ao departamento competente que seja feita a limpeza na Rua João Elias, esquina com a Rua
João Batista Fincotti, localizada no bairro Jardim Morumbi.

 INDICAÇÃO N.º 283/2022, de autoria da Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos, em que indica ao Senhor
Prefeito que proceda às medidas necessárias visando à implantação do PROGRAMA CAÇAMBA SOCIAL em nosso
município.

 INDICAÇÃO N.º 284/2022, de autoria da Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos, em que indica ao Senhor
Prefeito que verifique a possibilidade de criar o programa Bolsa do Povo na esfera municipal.

 INDICAÇÃO N.º 285/2022, de autoria da Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos, em que indica ao Senhor
Prefeito que sejam promovidas atividades como palestras de valorização à vida e de prevenção ao suicídio, junto às
escolas do município, em alusão à campanha nacional Setembro Amarelo.

MOÇÕES:

 MOÇÃO Nº 108/2022, de autoria da Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos, de Aplausos e Reconhecimento
À IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS, pelo aniversário de 45 anos de criação e pela importância social e
espiritual que possui para a sociedade.

FALA DOS INSCRITOS:

Se inscreveram e discursaram os seguintes vereadores:

- Vereador Rogerio Lima Conga.
- Vereador Luiz Fernando Riul.
- Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio.
- Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos.
- Vereador Edson Rogério Vizú.
- Vereador Leandro Moretti Serrano.
- Vereador Luiz Gustavo de Sousa.
- Vereador Jose Eduardo Gomes Junior.

Requerimentos, indicações, moções e pedidos verbais:

- O Vereador Luiz Gustavo de Sousa apresentou o seguinte requerimento verbal: “Eu gostaria de iniciar essa fala
de hoje com um requerimento verbal a respeito daquele poço artesiano lá do DAEE. Foi finalizado agora, em março de
2022; e, até agora, não está funcionando. Já se passaram seis meses e, pelas informações que eu busquei, falta só a

- 4 -

parte elétrica; e com isso, no período de seca, a nossa população vem sofrendo. Eu não sei, acho que todos os
vereadores tiveram contato com o pessoal do Centro, Vila Paulista, naquelas imediações ali do Supermercado
Fratucci; a falta d'água que já vem ocorrendo aí há 15 a 20 dias. E esse poço, que seria para suprir a necessidade do
Centro aqui e da Vila Paulista, está parado ainda por causa da instalação elétrica... Então, seria um requerimento
verbal, que eu quero uma resposta para estar passando para a população.”

- O Vereador Luiz Gustavo de Sousa fez a seguinte indicação verbal: “Eu venho fazer uma indicação verbal para
que seja feito um reservatório maior no Bandeirante; para ajudar a suprir as necessidades ali, principalmente do
Bandeirante, do Centro e do Vila Paulista.”

- O Vereador Luiz Gustavo de Sousa fez a seguinte indicação verbal: “Eu quero fazer uma indicação verbal também
em relação à Rodoviária. Eu e o Vereador Cleber fomos cobrados por alguns munícipes aí. Então, eu venho indicar ao
Sr. Prefeito que deixe uma pessoa, diariamente; essa pessoa que vai ficar, diariamente, limpando os banheiros, dando
uma atenção à nossa Rodoviária, que é o nosso cartão de visita.  A pessoa (Ah, mas é pequeno!) limpa a pracinha do
Museu e do Velório, limpa a Pracinha da Câmara aqui (que o pessoal, uma vez na semana ou duas, vem fazer a
limpeza). Então, Senhor Prefeito, vamos deixar uma pessoa, diariamente, aqui na Rodoviária! Tem a terceirizada, tem
algum funcionário da Prefeitura, tem os reeducandos; de alguma forma, ele consegue deixar uma pessoa para atender
as necessidades. O pessoal chega de fora, vai no banheiro ali e desanima... Então, eu gostaria de fazer uma indicação
verbal para que ele deixasse uma pessoa aqui!”

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento do Vereador Leandro Moretti Serrano para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

ORDEM DO DIA:

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 080/2022 do Executivo “ALTERA A REDAÇÃO DO CAPUT DO
ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL N.º 3940/2012, COM SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, QUE ‘CRIA A
GRATIFICAÇÃO POR DESEMPENHO DE ATIVIDADE DELEGADA NOS TERMOS QUE ESPECIFICA, A SER
PAGA AOS MILITARES DO ESTADO QUE EXERCEM ATIVIDADE DELEGADA, POR FORÇA DE
CONVÊNIO’, NA FORMA QUE ESPECIFICA”:

- requerimento do Vereador Mateus Signorini para a dispensa da leitura e votação em bloco dos pareceres, aprovado por
13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- 5 -

- pareceres favoráveis da Comissão de Justiça e Redação; e da Comissão de Finanças, Orçamento, Controle e
Planejamento; aprovados em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- projeto aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 017/2022 do Legislativo, de autoria do Vereador Jose Eduardo
Gomes Junior, “INSTITUI OBRIGATORIEDADE EM DAR PUBLICIDADE DOS BENS IMÓVEIS DE
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO, SEM EDIFICAÇÃO, PARCIALMENTE CONSTRUÍDOS, COM OBRAS
PARALISADAS, DESOCUPADOS, TERRENOS, ÁREAS VERDES E INSTITUCIONAIS, ATRAVÉS DE
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL E FIXAÇÃO DE PLACA OU PAINEL DE IDENTIFICAÇÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.”:

- requerimento do Vereador Mateus Signorini para a dispensa da leitura e votação em bloco dos pareceres, aprovado por
13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- pareceres favoráveis da Comissão de Justiça e Redação; e da Comissão de Finanças, Orçamento, Controle e
Planejamento; aprovados em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano

- 6 -

Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- projeto aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Discussão e votação do REGIME DE URGÊNCIA DO PROJETO DE LEI Nº 083/2022 do Executivo:

 Discussão e votação do REGIME DE URGÊNCIA DO PROJETO DE LEI Nº 084/2022 do Executivo:

 Discussão e votação do REGIME DE URGÊNCIA DO PROJETO DE LEI Nº 085/2022 do Executivo:

- regimes de urgência aprovados em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Discussão e votação do REQUERIMENTOS Nº 98/2022 a Nº 100/2022 e do REQUERIMENTO VERBAL:

 Discussão e votação do MOÇÃO Nº 108/2022:

- requerimento do Vereador Mateus Signorini para a dispensa da leitura e discussão e votação em bloco dos
requerimentos e da moção, aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- requerimentos e moção aprovados em bloco por 13 votos a favor:

- 7 -

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- A pedido do Vereador Leandro Moretti Serrano, houve um minuto de silêncio em homenagem a falecidos.

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, o Sr. Presidente Cleber Tomaz de
Camargos deu por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário Mateus Signorini lavrou a presente que vai devidamente assinada
pelo Presidente e pelo 1º Secretário.